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2007 et meget aktivt år
Pensionskassen for Apotekere og Farmaceuter fi k et positivt, beskedent 
investeringsafkast i 2007, hvor investeringsstrategien bestod sin prøve.

Selvom 2007 generelt var et dårligt år for investorer og kun 

meget få undgik, at investeringerne blev negativt påvirket af 

den usædvanligt turbulente globale kreditkrise, lykkedes det 

Pensionskassen at opnå et positivt investeringsafkast på 0,1% 

før skat. 

Netop i en fi nansiel krise skulle investeringsstrategien stå sin 

prøve. Bestyrelsen kan konstatere, at selvom Pensionskassen 

som de fl este andre er påvirket af den fi nansielle krise, så er 

påvirkningen afdæmpet som en følge af den valgte sammen-

sætning af investeringerne. Dermed bestod  investeringsstrate-

gien sin prøve.

Bestyrelsesformand Arne Kurdahl kunne på generalforsamlin-

gen i København den 30. april glæde sig over, at Pensionskas-

sens solide økonomi opbygget gennem tidligere år har betydet, 

at medlemmernes opsparing i 2007 ligesom i 2006 kunne 

tilskrives en pæn kontorente på 6,5%. Hermed fortsætter de 

foregående års fl otte bonuspolitik.

Et beskedent afkast på 0,1% kan ikke undgå at tære på kapita-

len, når udgifterne som regel ikke bliver mindre, og Pensions-

kassen kom da også ud med et regnskabsmæssigt tab på 21,5 

mio. kr. Samtidig skulle der hensættes ca. 18 mio. kr. ekstra 

som følge af en verserende sag med Finanstilsynet. Dermed 

faldt egenkapitalen og det kollektive bonuspotentiale tilsammen 

med omkring 60 mio. kr. til godt 125 mio. kr. Herudover steg 

pensionshensættelserne med ca. 90 mio. kr.

Frivillig ratepension en god idé

Bestyrelsesformanden betegnede 2007 som et meget aktivt år i 

Pensionskassen, hvor øget demokratisering og fl ere valgmulig-

heder i pensionsordningen var centralt placerede arbejdsopga-

ver.

Der blev udviklet 4 nye pensionstilbud til medlemmerne, og 164 

valgte at sige ja tak til de nye muligheder.

Et af produkterne er en frivillig ratepension, som stadig kan 

oprettes. Pensionskassen har gennem årene givet en væsentlig 

højere forrentning af pensionsmidlerne end tilsvarende ordnin-

ger i banker har formået. Derfor er Pensionskassens tilbud et 

godt alternativ, som Arne Kurdahl opfordrede medlemmer med 

tanker om frivillig ratepension til at benytte sig af.

Bestyrelsen var efter afviklingen af den nylige urafstemning for 

første gang i den situation, hvor den i forbindelse med general-

forsamlingen selv kunne vælge formanden. Dette er et udtryk 

for den øgede demokratisering. Det samme er muligheden for at 

optage nye medlemmer i Pensionskassen, såfremt de er ansat 

på apotek eller i medicoindustrien og er medlem af Pharma-

danmark. Den mulighed arbejder bestyrelsen stadig på at fi nde 

den bedste afgrænsning på, så også andre end farmaceuter 

indenfor de nævnte områder får mulighed for at blive optaget i 

Pensionskassen. 

Bestyrelsen vil komme med at forslag på næste ordinære gene-

ralforsamling.

Ekstra økonomiske byrder

Arne Kurdahl overlod til Pensionskassens administrerende di-

rektør Peter Bache Vognbjerg at gennemgå den verserende sag  

ved Erhvervsankenævnet i forbindelse med uenighed over et 

pålæg fra Finanstilsynet om at ændre en 10 år gammel praksis.

Pensionskassen er  som en følge af EU’s Servicedirektiv blevet 

pålagt at svare moms af administrationsbidraget fra den 1. maj 

2007.

Også en EU-dom fra 2007 vil påføre Pensionskassen yderligere 

administrative byrder, uden at disse dog får direkte betydning for 

de enkelte medlemmer.

Dommen betyder, at pensionsafkastskat fra 2010 bliver ændret 

fra at være en skat på pensionsinstituttet til at blive en individuel 

skat på den enkeltes pensionsopsparing. 

- fortsætter på side 2 -

Vores investeringsstrategi har 

bestået sin prøve ved i 2007 

at medvirke til en afdæmpet 

påvirkning  af Pensionskassen 

fra den fi nansielle krise, sagde 

bestyrelsesformand Arne 

Kurdahl på den ordinære gene-

ralforsamling i København den 

30. april 2008.
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- fortsat fra forsiden - 

Derfor skal Pensionskassen ændre alle systemer og fra 2010 

beregne det enkelte medlems skat, indbetale den til staten og 

oplyse medlemmerne om, hvor stor den pågældendes skat er, 

og hvor meget  man har indbetalt.

En anden konsekvens af dommen fra EU bliver, at ejendomme 

og indeksobligationer fremover vil blive beskattet. Pensionskas-

sen vil dog få udbetalt en erstatning for denne fremtidige skat-

teforhøjelse, hvilket medlemmerne vil blive orienteret nærmere 

om i løbet af  2008.

Afslutningsvis nævnte Arne Kurdahl, at den fortsatte uro på de 

fi nansielle markeder fra primo januar og frem til medio marts 

2008 har betydet, at Pensionskassen har haft et urealiseret tab 

på aktier på 26 mio. kr. Til gengæld har der i samme periode 

været en urealiseret gevinst på små 9 mio. kr. på obligationer.

Han tror dog ikke, at man igen vil opleve en så negativ udvikling 

på 17 mio. kr. som oplevet i årets første 3 måneder.

Afkastmæssigt forventer bestyrelsen, at resultatet bliver bedre 

i 2008 end i 2007. Men det forudsætter, at uroen aftager på de 

fi nansielle markeder.

Pensionskassen kom ud af 2007 med et 

samlet resultat på - 21,5 mio. kr. efter en 

kontorentetilskrivning på hele 6,5%. Den 

attraktive kontorente er fi nansieret ved at 

kunne trække på tidligere hensættelser til 

kommende bonus med 38,5 mio. kr.

Investeringsresultatet blev 0,5 mio. kr. 

efter pensionsafkastskat. Og det er ikke 

så ringe endda set i lyset af den generelle 

uro på de fi nansielle markeder, mener 

adm. direktør Peter Bache Vognbjerg, 

som gennemgik regnskabet på general-

forsamlingen i København.

Pensionskassen havde et positivt resultat, 

hvilket cirka halvdelen af de danske 

pensionskasser ikke opnåede. I en bran-

chesammenligning med 26 tværgående 

pensionskasser samt ATP og PFA sidste 

år lå Pensionskassen midt i feltet. Helt 

nøjagtigt som nr. 15. Målt over 5 år ligger 

Pensionskassen dog som nr. 7 i bran-

chen målt på afkast og effektiv forretning, 

hvilket er rimeligt tilfredsstillende.

Omkostningerne pr. medlem steg med 

cirka 21%, hvilket først og fremmest skyl-

des pålagt momspligt af administrations-

bidraget fra den 1. maj 2007. Korrigeret 

for momseffekten er der reelt tale om et 

fald i administrationsudgifterne i forhold 

til 2006.

Medlemsbidragene (brutto) steg fra 47,9 

mio. kr. i 2006 til 49,9 mio. i 2007, men de 

samlede indtægter faldt dog til ca. 50 mio. 

kr. fra 90 mio. i 2006, hvilket især skyldes 

meget negative kursreguleringer.

Der blev i 2007 hensat godt 18 mio. kr. til 

pensionsydelser mod godt 17 mio. året 

før. Resultatet før fordeling blev godt 30 

mio. kr., som fratrukket godt 51 mio. kr. til 

hensættelser til pension og bonus gav det 

nævnte årsresultat på minus 21,5 mio. kr.

Pensionskassen har midler placeret i 

investeringsforeninger for godt 760 mio. 

kr., hvilket er en stigning på cirka 13 mio. 

i forhold til 2006. Aktivbalancen rundede 

for første gang 800 mio. kr.

Egenkapitalen faldt med de førnævnte 

21,5 mio. kr. til 73,6 mio. kr.. Pensions-

hensættelserne steg med 90 mio. til godt 

674 mio., og der blev hensat 51,7 mio. kr. 

til kollektiv bonuspotentiale.

Forud for fremlæggelsen af regnskabet, 

som blev godkendt af generalforsamlin-

gen, gennemgik Peter Bache Vognbjerg 

Pensionskassens verserende sag ved 

Erhvervsankenævnet.

Det er en meget kompliceret sag, som i 

korte træk går ud på, at Finanstilsynet har 

påbudt Pensionskassen at ændre en 10 

år gammel praksis for fordeling af indskud 

og bonus – en praksis som Finanstilsynet 

i øvrigt selv var med til at forhandle på 

plads i sin tid.

Finanstilsynets påbud har betydet, at 

Pensionskassen i 2007 skulle hensætte 

ekstra 17,4 mio. kr., hvorved muligheder-

ne for investeringer blev begrænset med 

samme beløb.  

Det samlede regnskab kan downloades 

fra hjemmesiden www.apotekerpension.

dk.

 

Positivt investeringsresultat
Investeringerne gav et overskud på 0,5 mio. kr. i 2007

Administrerende direktør  Peter Bache 
Vognbjerg: I forhold til øvrige pensionskas-
ser ligger Pensionskassen for Apotekere og 
Famaceuter midt i feltet.
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Ny formand
Pensionskassens bestyrelse har konstitueret sig og valgt apoteker 
Jesper Gulev Larsen som formand for den kommende et-årige periode.

Tidligere formand, direktør Arne Kurdahl, Pharmadanmark, 

fortsætter som næstformand ligeledes for et år.

Nye ansigter i bestyrelsen er cand. pharm. Rikke Løvig Simon-

sen og cand. pharm. Steffen Bager.

De erstatter cand. pharm. Kirsten Bødker Nielsen og apoteker 

Helge Tovborg-Jensen.

Rikke Løvig Simonsen er valgt ved urafstemning for en 3-årig 

periode, og Steffen Bager er udpeget til bestyrelsen af Phar-

madanmark.

Den samlede bestyrelse ser hermed således ud:

Valgt ved direkte valg primo 2008:

Apoteker Jesper Gulev Larsen, Steno Apotek, 1 år (formand)

Apoteker Ole Stjärnqvist, Vordingborg Apotek, 2 år

Cand. pharm. Rikke Løvig Simonsen, København Sønderbro 

Apotek, 3 år

Suppleant: Cand. pharm. Jacob Grønne, Charlottenlund Apo-

tek.

Udpeget af Pharmadanmark:

Direktør Arne Kurdahl, Pharmadanmark (næstformand)

Cand. pharm. Steffen Bager, Pharmadanmark

Udpeget af Danmarks Apotekerforening:

Apoteker Per Wijngaard, Næstved Svane Apotek

Apoteker Henrik Lintner, Hjørring Svane Apotek.

Valgt som revisor blev KPMG Statsautoriseret Revisionspart-

nerselskab.

Tak for en stor indsats
Direktør Arne Kurdahl bød på generalforsamlingen velkommen 

til de 2 nye bestyrelsesmedlemmer Rikke Løvig Simonsen og 

Steffen Bager, og så samtidig frem til et godt og inspirerende 

bestyrelsesarbejde i samarbejde med dem og den øvrige 

bestyrelse.

Han takkede også cand. pharm. Kirsten Bødker Nielsen for 

hendes arbejde i bestyrelsen gennem 4 år, og sluttede af med 

at rette en særlig varm og stor tak til apoteker Helge Tovborg-

Jensen, (tidligere Humlebæk Apotek) som også har været 

aktiv i pensionsarbejdet siden 1971, dengang det hed Apote-

kervæsenets Pensionsordning.

Helge Tovborg-Jensen var i 1972 med til at videreføre Apote-

kervæsenets Pensionsordning over i Danmarks Apotekerfor-

enings Pensionskasse, ligesom han deltog i sammenlægnin-

gen af samme og Farmaceuternes Pensionskasse i 1995 til 

den nuværende Pensionskassen for Apotekere og Famaceu-

ter.

Pensionskassens bestyrelse består af fra venstre, Steffen Bager, Per Wijngaard, Jesper Gulev Larsen (formand), Rikke Løvig Simonsen, Ole 
Stjärnqvist og Arne Kurdahl (næstformand). Apoteker Henrik Lintner er ikke med på billedet.

I løbet af sommeren vil medlemmer af 

Pensionskassen få mulighed for at mod-

tage dokumenter i deres e-Boks, der er 

en sikker og gratis elektronisk postboks 

på nettet.

Med e-Boks kan man modtage post fra 

næsten alle banker, samtlige kommuner, 

offentlige myndigheder og en lang række 

private virksomheder, der er tilmeldt       

e-Boks som afsendere. Og nu altså snart 

også fra Pensionskassen, som vil starte 

med at sende dokumenter vedr. forskel-

lige kapitalydelser og pensionsoversigter, 

for derefter løbende at udvide antallet af 

dokumenter i e-Boks.

Det er let at tilslutte sig e-Boks, og mange 

medlemmer er formodentlig allerede 

tilsluttet ordningen med den elektroniske 

rudekuvert-tjeneste, ligesom mere end 

1,5 mio. andre danske brugere er efter de 

7 første år på nettet.

Pensionskassen er lukket fredag den 6. 

juni – dagen efter Grundlovsdag.

Tilbud om e-Boks Lukket den 6. juni
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Friske pust i bestyrelsen
Den nye bestyrelsesformand, apoteker Jesper Gulev Larsen håber på 
større medlemsinteresse for Pensionskassen og ser frem til et engageret 
samarbejde i bestyrelsen.

Det tidlige forårs første direkte valg 

til bestyrelsen var meget spændende 

og som en følge af den rimeligt store 

valgdeltagelse et positivt tegn på en 

måske voksende medlemsinteresse for 

Pensionskassen.

Det er et af de håb, Pensionskassens 

nye formand, apoteker Jesper Gulev 

Larsen tager med sig ind i det kommen-

de bestyrelsesarbejde. 

På en måde kan man sige, at interes-

sen fra medlemmernes side ikke har 

været overvældende i de generalfor-

samlinger, han har deltaget i gennem 

tiden. Men de nylige initiativer med fl ere 

pensionsmæssige tiltag og direkte valg 

til bestyrelsen vil forhåbentlig bringe 

interessen for Pensionskassen  - og 

pensionsområdet i øvrigt - lidt længere 

frem end tidligere.

Jesper Gulev Larsen ser frem til et rigtigt 

godt samarbejde i den nye bestyrelse, 

som har fået tilgang af nye friske kræfter 

i cand.pharm. Rikke Løvig Simonsen 

og Pharmadanmarks formand, cand. 

pharm. Steffen Bager.

Det kommende investeringsår er na-

turligvis svært at spå om, men vi har et 

godt afsæt i Pensionskassens strate-

giske allokeringsmodel, siger Jesper 

Gulev Larsen. 

Som en konsekvens af den valgte inve-

steringsstrategi, vil det være svært for 

Pensionskassen at følge de bedste på 

markedet i de år, hvor det går rigtig godt 

på kapitalmarkederne. Til gengæld vil 

den klare sig bedre i år med en ringere 

udvikling. Denne lidt konservative inve-

steringspolitik er til dels også begrun-

det i Pensionskassens størrelse, idet 

denne er begrænsende for hvor stor en 

aktieandel, man kan tillade sig at være i 

besiddelse af.

Nye produkter – nye medlem-
mer?

Udover at holde øje med investeringerne 

bliver en anden væsentlig opgave for 

bestyrelsen at udforme et oplæg til næ-

ste års generalforsamling med forslag til, 

hvordan nye medlemmer kan optages i 

Pensionskassen.

Der er i den senere tid kommet en del 

farmaceut-lignende uddannelser, som 

Pharmadanmark gerne vil organisere i 

den udstrækning, de har mulighed for 

at gøre det. I dag er det ikke muligt at 

optage nogle af disse nyuddannede i 

Pensionskassen. Hvor mange, det drejer 

sig om, er endnu uklart, men de fl este 

af dem havner formentlig i jobs, hvor 

virksomheden i forvejen har aftaler med 

andre pensionsselskaber.  Men det er alt 

sammen noget, som nu skal diskuteres 

i bestyrelsen – hvordan vil man gribe 

det an, og hvor aggressiv skal man gå til 

værks over for nye potentielle medlem-

mer?

Jesper Gulev Larsen understreger, at 

Pensionskassen er en fælles kasse for 

farmaceuter, hvad enten de er ansatte 

eller apotekere, og det er naturligvis 

bestyrelsens opgave at sikre medlem-

merne de bedst mulige pensionsforhold.  

Han forestiller sig heller ikke, at der på 

den konto vil gå specielt meget politik i 

diskussionerne.

Jeg vil fortsætte det gode samarbejde, 

der har eksisteret i al den tid, jeg har 

siddet i bestyrelsen, siger Jesper Gulev 

Larsen, som har været medlem af Pen-

sionskassens bestyrelse i to omgange. 

Første gang i perioden 1995-2000 ud-

peget af Dansk Farmaceutforening, hvor 

han arbejdede som h.h.v. næstformand 

og formand for Pensionskassen. Efter at 

være blevet udnævnt til apoteker trådte 

han igen ind i bestyrelsen i 2001 som 

medlemsvalgt på generalforsamlingen.

Pensionskassens nye formand har 

arbejdet i apotekervæsenet, siden 

han blev færdiguddannet i 1986 og 

har dermed et solidt og fagligt indblik i 

branchen.

Han startede som rejsefarmaceut i 

Apotekerforeningen og kom derefter 

til Vanløse Apotek som førstemand. 

Sideløbende var Jesper Gulev Larsen 

stadig tilknyttet Apotekerforeningen, 

hvor han en dag om ugen arbejdede 

med såkaldte distributionssager.

Fra 1990-1996 var han souschef på 

Hørsholm Apotek. Derefter blev Jesper 

Gulev Larsen i et lille års tid bestyrer 

på Istedgades Apotek i København for 

Lægemiddelstyrelsen i forbindelse med 

lukningen og afvikling af dette apotek. 

Fra 1997 til 2000 var han souschef  på 

Buddinge Apotek og blev i sommeren 

2000 apoteker på Steno Apotek på 

Vesterbro i København.

Gennem hele karrieren har Jesper 

Gulev Larsen arbejdet og arbejder sta-

dig som taksator for Danmarks Apote-

kerforening.

Pensionskassens nye bestyrelsesformand, 
apoteker Jesper Gulev Larsen, håber på 
større interesse blandt medlemmerne for 
Pensionskassens arbejde.
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